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rvý septembrový víkend 
smerovali do svätoan-
tonského kaštieľa tisícky 
ľudí z celého Slovenska 

i zo zahraničia. Tak ako po minu-
lé roky, aj tentoraz sa poľovnícke 
slávnosti tešili záujmu odbornej 
i laickej verejnosti. 

V znamení 
sokoliarstva

Na slávnostnom otvorení sa zú-
častnili prezident SR Ivan Gašpa-
rovič, minister pôdohospodárstva 
a rozvoja vidieka SR Zsolt Si-
mon, prezident SPK a SPZ Tibor 

Lebocký, prezident Maďarského 
poľovníckeho zväzu Zsolt Semjén 
a ďalší významní hostia. 
Potom už dostal priestor Sloven-
ský klub sokoliarov, ktorý si tento 
rok pripomína 40. výročie svoj-
ho vzniku. Dokonale premyslené 
pásmo priblížilo dejiny i súčas-
nosť sokoliarstva i jeho odlišnosti 
v jednotlivých krajinách. Skvelé 
vystúpenie umocnili účinkujúci 
v dobových kostýmoch. 
A práve Slovenský klub soko-
liarov, rovnako ako Ladislav 
Molnár, ktorý sa venoval histórii 
slovenského poľovníctva, sa ten-
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Dni sv. Huberta
OSLAVA POĽOVNÍCTVA
V poradí 21. ročník podujatia vo Svätom Antone prilákal takmer 
8-tisíc návštevníkov. Skvelú atmosféru umocnilo vydarené počasie.

Tento rok počasie vyšlo. 
Nádvorie kaštieľa sa kúpalo 
v slnečných lúčoch.



to rok dočkali významnej pocty 
– uvedenia do Siene úcty a slávy 
slovenského poľovníctva. 
Organizátori nezabudli ani Me-
dzinárodný rok lesov 2011. Lesy 
sveta a jednotlivé kontinenty 
predstavili detskí tanečníci zo sú-
boru Texasky. 
Nielen nežnejšiu časť ľudstva 
potešila módna prehliadka poľov-
níckeho oblečenia, ktorú pripravil 
Klub slovenských poľovníčok. 
Jednotlivé modely, určené do prí-
rody i na spoločenské príležitosti, 
predvádzali členky klubu. 
Dopoludňajšie dianie na nádvorí 
vyvrcholilo odovzdávaním vy-
znamenaní. Zaslúžilí pracovníci 
na úseku lesného hospodárstva 
MPRV SR ich prevzali z rúk mi-
nistra Zsolta Simona, osobnosti 
slovenského poľovníctva ocenil 
prezident SPZ Tibor Lebocký. 

Ako nám povedal, Dni sv. Huberta 
preňho znamenajú nielen tradíciu: 
„Je to vynikajúca príležitosť stret-
núť sa s inými poľovníkmi i s les-
níkmi a vymeniť si názory na to, 
akým spôsobom zlepšiť poľov-
nícke obhospodarovanie poľov-
ných druhov zveri na Slovensku, 
ako zlepšiť fungovanie slovenskej 
poľovníckej samosprávy a čo ešte 
urobiť, aby sme našu krásnu prí-
rodu naďalej čo najintenzívnejšie 
zveľaďovali.“

„Naj“ nôž, šperk, 
fotografia

V bohatom programe ani tento-
raz nechýbalo množstvo súťaží 
a sprievodné podujatia. Do pre-
tekov v hode flintou do žita sa 
prihlásilo vyše sto záujemcov 
vrátane desiatich žien. S desaťki-

Slovenský klub sokoliarov 
sa prezentoval originálnym 
pásmom.

V dvoch 
majstrovských 

súťažiach si 
zmeralo sily 

dovedna  
35 vábičov.



lovou flintou si napokon najlepšie 
poradil Jozef Štefánik z Podháj-
skej, jeho hod meral 15,70 m. Vý-
konom 8,10 m si prvenstvo medzi 
ženami vybojovala Jana Gažiová 
z Dubnice nad Váhom. Víťazom 
najvtipnejšej súťaže 5F sa stal An-
drej Baculík z Krupiny, v streľbe 
lukom na terč diviaka sa najviac 
darilo Jánovi Kapcovi (72 bodov). 
Lezenie na posed, čistenie cibule, 
kvíz a ďalšie disciplíny súťaže 

o najsympatickejšiu poľovníč-
ku najlepšie zvládla tajomníčka 
Klubu slovenských poľovníčok 
Kamila Bizeová. Hoci má mladá 
Pezinčanka poľovný lístok len tri 
roky, zaslúžene si odniesla titul 
Hájnikova žena. „Asi najťažšia 
bola pre mňa vedomostná súťaž,“ 
prezradila. 
Do Pezinka putovalo aj ocenenie 
za najdlhšiu bradu. Pochváliť sa 
ňou môže Peter Novák. Bradu si 
pestuje vyše osem rokov a ako ho-
vorí, nie je to nič ťažké: „Treba ju 
len pravidelne strihať a umývať.“ 
Jeho okrasa zaujala nielen dĺžkou 
47 cm, ale aj štýlovou úpravou – 
zapletením do „vrkoča“. 
Prvú cenu v súťaži o najkrajší po-
ľovnícky šperk získalo zlatníctvo 
Zlatý orol z Trnavy za poľovnícky 
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Najdlhšou bradou sa môže pochváliť Pezinčan 
Peter Novák. Jeho ozdoba má dĺžku 47 cm.

Titul Hájnikova 
žena 2011 

si vybojovala 
Kamila Bizeová.

Klub slovenských poľovníčok 
pripravil módnu prehliadku.

Dopoludňajšie dianie na nádvorí 
vyvrcholilo odovzdávaním vyznamenaní.

Flintu do žita hádzalo 
vyše sto silákov.



šperk Afrika. Zároveň dostalo aj 
mimoriadnu cenu poroty za ko-
lekciu šperkov – prívesok z pa-
zúra medveďa a prívesok z kos-
tičky medveďa. Poľovníckym 
nožom roka 2011 sa stal nôž 
s rukoväťou z rohu antilopy saj-
gy tatárskej a s leštenou čepeľou 
z ocele AK9 z dielne Romana 
Privrela z Medzibrodu. Porota 
oceňovala aj najkrajšie fotogra-
fie s poľovníckou tematikou. Ví-
ťazstvo si odniesol Ivan Teplan 
za snímku Artista. 

Vábiči vábili
Obrovským magnetom sobot-
ňajšieho popoludnia boli maj-

strovstvá Slovenska vo vábení 
srnčej, diviačej a dravej zveri 
i vo vábení jeleňov. Niektorí 
súťažiaci vyvolali svojimi vý-
konmi nadšené reakcie a potlesk 
publika, takže moderátor musel 
divákov párkrát napomenúť, aby 
neovplyvňovali porotu. 
Svoje umenie vo vábení srnčej, 
diviačej a dravej zveri predviedlo 
11 borcov, ktorí napodobňova-
li hlas rujnej srny, plač srnčaťa, 
hlas diviaka a vrieskanie zajaca. 
Pre rovnosť bodov sa konali aj 
dva rozstrely, v prvom sa imito-
val skočný hlas srny, v druhom 
vrieskanie zajaca bez vábničky, 
len pomocou rúk. Titul majstra 
Slovenska si napokon vybojo-

Magnetom sobotňajšieho popoludnia boli 
majstrovstvá Slovenska vo vábení srnčej, 
diviačej a dravej zveri i vo vábení jeleňov.

NAJKRAJŠÍ KLOBÚK

Najmladší víťaz
Nečakané rozuzlenie priniesla tradičná 
súťaž o najkrajšie upravený poľovnícky 
klobúk. Víťazom sa stal len sedemročný 
Matúš Molnár z Banskej Bystrice. 
„Bažantie pierko už na klobúku bolo, ale 
zvyšok som si ozdobil sám,“ pochválil 
sa budúci poľovník, ktorý sa do súťaže 
prihlásil sám. Nikto z jeho príbuzných 
nemá „zelenú krv“, no Matúško obdivuje 
rodinného priateľa – vášnivého nimróda, 
ktorý je jeho vzorom. 
Na druhej priečke sa umiestnil Peter 
Plánovský z Liptovského Mikuláša, tretí 
skončil Moravan Jaromír Ondřej.

Klubová výstava alpského 
jazvečíkovitího duriča 
prilákala množstvo divákov.
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val Ľubomír Olexa zo Spišského 
Bystrého, druhý skončil Ján Takáč 
z Kuzmíc, tretí Milan Bella z Pod-
hradia.
Do súťaže vo vábení jeleňov sa za-
pojilo až 24 vábičov. Predvádzali 
hlas jeleňa hľadajúceho jelenice, 
jeleňa, ktorý ovládol čriedu, ako 
aj jeleňa, ktorý sa vyhráža súpero-
vi. Dvaja účastníci ešte absolvova-
li rozstrel – hlas jeleňa v kalisku. 
So ziskom 88 bodov sa majstrom 
Slovenska stal Alojz Kaššák z Do-
maniže, druhé a tretie miesto ob-
sadili mladučkí vábiči Jaroslav 
Orság z Handlovej (87 b.) a Ján 
Šimurda zo Šaštína-Stráží (64 b.). 
„O jeden bod za mnou skončil 
20-ročný mladík. Na budúci rok 
budem mať päťdesiatku a toto je 
moje druhé víťazstvo na Sloven-
sku. Chcem povedať, že touto 

V rámci Dní sv. Huberta 
vznikla nová tradícia  
– Hubertovská kvapka krvi. 
Tak ako vlani, aj tentoraz 
v parku fungovala mobilná 
transfúzna jednotka 
Národného transfúzneho 
centra z Banskej Bystrice. 
„Keďže sme tu druhýkrát, 
presne sme vedeli, do čoho 
ideme. Hoci minulý rok bolo 
sychravo, krv darovalo vyše 
20 ľudí. Dnes nám počasie 
praje, čo sa prejavuje aj na 
počte darcov,“ povedala 
MUDr. Jana Kotrčová. 
Celkovo prišlo darovať 
najcennejšiu tekutinu  

33 návštevníkov, medzi nimi 
aj Ladislav Zigo z Lehoty 
pod Vtáčnikom. „Nie som 
poľovník, no o poľovníctvo 
sa zaujíma môj najstarší syn. 

Dvaja mladší sú zase vášniví 
rybári, takže len tak lietam 
hore-dole,“ s úsmevom 
poznamenal 85-násobný 
darca krvi (na fotografii).

85-násobný darca
KVAPKA KRVI

Majstrom Slovenska vo vábení jeleňa sa stal 
Alojz Kaššák (v strede), druhý skončil Jaroslav 
Orság (vpravo),  tretí Ján Šimurda (vľavo).

Organizátori prejavili 
svoj zmysel pre humor.

Tohtoročné 
podujatie sa 

nieslo v znamení 
sokoliarstva.

Dvaja úspešní 
„bradáči“. 

Víťaz (druhý 
sprava) zaujal 
aj nevšednou 

úpravou svojej 
brady.



ciálna klubová výstava alpských 
jazvečíkovitých duričov. Klubo-
vými víťazmi sa stali suka HAN-
NY spod Striebornej (V1, CAC, 
maj. Ján Mäsiar) a pes DINO von 
Muellach (V1, CAC, BOB) ra-
kúskeho majiteľa Franza Frecha. 
V dave sa okrem slovenčiny ozý-
vali aj maďarčina či poľština. 
„Môj kamarát sa sem chystal už 
štvrtý raz a keďže som poľovník, 
pridal som  sa k nemu. Na Slovensko 
sme pricestovali deviati a veľmi 
sa nám tu páči. Je to výborne zor-
ganizované. Podobné akcie máme 
aj u nás, no konajú sa v novem-
bri,“ povedal Krzysztof Wiącek 
z poľského mesta Lublin. 
V priestoroch kaštieľa a sýpky 
boli inštalované viaceré výstavy, 
napríklad Tajomstvá prírody, Uni-
kátne trofeje Hontu, Rohy alebo 
parohy, expozíciu poľovníckych 
fotografií či plagátov z detskej 
súťaže Čo šepká les. Nedeľňajší 
program vyvrcholil sv. omšou so 
slávnostným sprievodom s ulove-
ným jeleňom. 

Text: Marianna Hrabinská,  
fotografie: Rubin Kostov

súťažou končím, pretože máme 
vynikajúcich nasledovníkov,“ vy-
hlásil na pódiu Alojz Kaššák.

Poľská pochvala
V parku pri kaštieli si počas ce-
lého víkendu mohli  záujemcovia 
pozrieť ukážky činnosti soko-
liarov, lukostrelcov či kušiarov. 
Potešila aj možnosť vlastnoručne 
si vyraziť príležitostnú mincu – 
denár svätého Huberta, a ďalšie 
atrakcie. Pozornosť pútala špe-

Pred kaštieľom 
sa predstavil aj 
Klub trubačov 

Slovenskej 
republiky.


